




  

 





 



 



 

TAKDİM 
akdime, elinizdeki eserin meydana gelme sürecini en başından ele 
alarak başlamak isterim. Moğolistan’ın Ankara Büyükelçisi Sayın 
Bold Ravdan, Moğolistan ve Türkiye arasındaki bilimsel iş birliğinin 
geliştirilmesi maksadıyla bilim diplomasisi çerçevesinde Türkiye 
Bilimler Akademisi’ne (TÜBA) 14 Ocak 2020 tarihinde bir ziyaret 

gerçekleştirmiştir. Bu ziyarette gündeme gelen ve hemen akademinde 
uygulamaya da konulan Cengiz Han temalı ortak bilimsel çalışma 
programı yapılması yönünde fikir birliğine varılmıştır. 
 
TÜBA’nın öncülüğünde, ülkemizde Cengiz Han ve Moğolistan konusunda 
çalışmaları olan bilim insanlarına yapılan davet sonucu 24 Haziran 2020 
tarihinde online bir çalıştay gerçekleştirilmiştir. Farklı üniversitelerden 20 
akademisyenin de katılım sağladığı online çalıştayda, TÜBA’nın 
koordinatörlüğünde Cengiz Han ve Moğolistan tarihi konusunda mevcut 
belgelerin ve kültürel eserlerin listelenmesi ve derlenmesi sürecinin 
ardından izlenecek bir sonraki yol haritası görüşülmüştür. Bu toplantıda 
TÜBA ve Moğolistan Ankara Büyükelçiliği işbirliğinde ve Alanya Alaaddin 
Keykubat Üniversitesi ev sahipliğinde 15 Eylül 2020 tarihinde Cengiz Han 
ve Mirası konulu bir çalıştay yapılması kararlaştırılmış ve bu bilimsel 
toplantı Alanya’da yüz yüze gerçekleştirilmiştir.  
 
Bilimsel bilgiyi esas alan ve bilim diplomasisini önceleyen TÜBA, ortak 
kültürel ve bilimsel değerler üzerinden iki ülke ilişkilerinin 
derinleştirilmesi noktasında bu tür bilimsel faaliyetleri önemli bulmaktadır. 
Moğolistan’ın dış politika konseptinde Türkiye, 2011 itibariyle “üçüncü 
komşu” olarak yer almaktadır. Türk ve Moğol dilleri, bu dillerin arasındaki 
bağlantılar, Göktürk Kitabeleri ve özellikle Uygur-Uranhay ve Sayan dilleri 
üzerine çalışmaları ile 2018 yılında Sosyal ve Beşerî Bilimler kategorisinde 
TÜBA Uluslararası Akademi Ödülünü Moğolistan Bilimler Akademisi 
Üyesi Bold Luvsandorj almıştır. 2021 yılının Türkiye’de “Moğolistan 
Turizm Yılı” ve Cumhuriyetimizin 100. yılı olan 2023 yılının ise 
Moğolistan’da “Türkiye Turizm Yılı” ilan edilmesi yönünde çalışmalar da 
ülke temsilcilikleri koordinasyonunda devam etmektedir. Bu eser gibi 
bilimsel çalışmaların da tarih bilgisine, kültürel mirasa yönelik katkıları 
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yanı sıra ülkeler arasındaki “Bilim Diplomasisi” açısından da bölgesel 
barışa, dayanışmaya ve kardeşliğe üst düzeyde etkisinin olacağını 
vurgulamak gerekir. 
 
Tarihimizin genç kuşaklarca anlaşılması, hataların yinelenmemesi, 
yaşanmışlıklardan dersler çıkarılması ve insanoğlunun medeniyet-kültür 
alanında gösterdiği başarının yenilenmesi anlamında tarihin süzgecinden 
geçirilerek bilimsel veriler ışığında tarih bilgisine ciddi anlamda 
ihtiyacımız bulunmaktadır. Tarihi kronolojik olarak okumanın yanı sıra; 
coğrafi, kültürel, siyasi anlamda da derinlemesine analizlere ihtiyacımız 
vardır. Birçok coğrafyada yerleşik düzene geçmiş olan bir ülkenin çocukları 
olarak bu konuda hazinemiz, mirasımız oldukça büyüktür. Bu minvalde 
TÜBA olarak tarihi mirasımızın bilim temelli ve araştırmalara dayalı olarak 
günümüze aktarılmasını hayati buluyoruz. Cengiz Han ve Moğolları 
birçok veçheden ele alan “Cengiz Han ve Mirası” isimli bu eserin de bu tür 
bir anlayışla derlendiğini belirtmek isterim. 
 
Bu zorlu COVID-19 küresel salgın zamanlarında böylesine müstesna bir 
eseri ortaya koyan değerli yazarlara, eserin vücut bulmasında katkılarını 
esirgemeyen TÜBA Şeref Üyemiz Prof. Dr. İsenbike Togan’a ve editörlere 
teşekkürlerimi sunuyorum. Kitabın oluşması noktasında ilk günden 
itibaren işbirlikleri ve destekleri için Moğolistan’ın Ankara Büyükelçisi 
Sayın Bold Ravdan’a ve Alanya Alaaddin Keykubat Üniversitesi Rektörü 
Prof. Dr. Ekrem Kalan’a da ayrıca müteşekkirim. 
 
Türk tarihinin önemli simalarından Cengiz Han’ın bilimsel anlamda, tarihi 
veriler üzerinden ve sağlıklı bilgi temelinde objektif değerlendirmelere tabi 
tutulmasını çok değerli buluyorum. Geçmişten günümüze Moğol tarihinin 
Anadolu’ya etkileri de dahil olmak üzere birçok tarihi, sosyo-kültürel ve 
yoğun emek mahsulü bilimsel çalışmaların yer aldığı bu eserin 
okuyucularına ve ilgililere faydalı olmasını dilerim. 
 

Prof. Dr. Muzaffer ŞEKER 
TÜBA Başkanı 

 



 

TEŞEKKÜR 
oğolistan ve Türkiye kadim tarihî ve kültürel bağları olan kardeş 
ülkelerdir. Türkiye Bilimler Akademisi tarafından yayınlanan 
“Cengiz Han ve Mirası” adlı bu kitap bizim kardeşlik 
bağlarımızı güçlendiren yeni bir belge ve iki ülkenin tarih ve 
kültür alanındaki işbirliğinin sonuçlarından biridir. 
 

Türkiye Bilimler Akademisi, Alaaddin Keykubat Üniversitesi ve 
Moğolistan Büyükelçiliği işbirliğiyle 2020 sonbaharında düzenlenen 
bilimsel toplantıda, Cengiz Han'ın mirası ve Moğol tarihi ile ilgili birçok 
konu ele alındı. Konferansta, Türkiye’nin 12 üniversitesi ve Topkapı 
Sarayı’ndan bilim insanları ve araştırmacılar, Moğollar ve Cengiz Han'ın 
haleflerinin Türkiye'de bıraktığı tarihî ve kültürel miras üzerine ilgi çekici 
20'den fazla sunum yapılmıştır. Diğer araştırmacılar tarafından birçok 
başka konu gündeme getirilmiştir. Cengiz Han çalışmaları dünya tarihinin 
önemli bir bileşenidir. Bu anlamda bu eserin dünya tarihine büyük katkı 
sağlayacağını vurgulamak isterim. 
 
Cengiz Han'ın dünya gelişimine ve medeniyetine sunduğu ilk denilecek 
katkısı çok büyüktü. O, dünyanın farklı medeniyetleri arasında bağlantı 
sağlayıcısı, serbest ticaretin savunucusu, farklı dinlerin barış içinde bir 
arada yaşamasının destekçisi, kıtalar arasında kalıcı bir posta hizmetinin 
ve diplomatik pasaportun kurucusuydu. Cengiz Han çocukluk yaşlarını 
zorluklar içinde ve gençliğinde ise hayatını tehdit eden çetin bir rekabetin 
ortasında geçirdiği için sadık arkadaşlığa değer veriyor, ihanet ve 
aldatmalardan nefret ediyordu. Temucin’in dünya görüşünün 
oluşmasındaki en etkili kişi annesi Höelün Hatun idi. 
 
Moğol İmparatorluğu'nun kurucusu Cengiz Han'ın tarihinin incelenmesi, 
Moğolistan ile Türkiye'yi birçok noktada bir araya getiriyor. Moğol 
İmparatorluğu ile ilgili tarihi ve kültürel birçok anıt Orta Doğu, Küçük 
Asya, Orta Asya ve Avrupa'da korunagelmiştir. Eski Türk tarihî ve kültürel 
anıtları Moğolistan’ın orta bölgeleri, Altay Dağları ve Orhun Vadisi'nde bol 
miktarda bulunmaktadır. 
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Moğolistan Hükümeti tarafından kültür ve turizm alanında 
gerçekleştirilmekte olan büyük projelerden birisi Ulanbator’da Cengiz Han 
Müzesinin kurulmasıdır. Bu eserin, müze tarafından yürütecek Cengiz Han 
ile ilgili gelecekteki çalışmalara destek olarak, Moğol ve Türk bilim 
adamları arasındaki işbirliğini yeni bir başlangıca yönlendireceğinden 
eminim. 
 
Bu eseri yayınlayıp kamuoyuna sunan Türkiye Bilimler Akademisi'ne ve 
Akademi Başkanı Prof. Dr. Muzaffer Şeker’e Moğol halkı ve tarihçileri 
adına teşekkürlerimi sunarım.  
 

Büyükelçi Bold Ravdan 
Moğolistan’ın Ankara Büyükelçisi 

 
 

 



 

EDİTÖRLERDEN 
eğerli okuyucular elinizdeki Cengiz Han kitabı uzun bir çalışma 
sonrasında sizler ile buluştu. Türkiye Bilimler Akademisi’nin 
(TÜBA) tematik çalışmalarıyla bu tür alanında özgün çalışmaların 
ortaya çıkmasını oldukça değerli buluyoruz. 
 

Editörler olarak bizler de çalışmanın özgünlüğünü korumak için yazarların 
özel isim ve terim kullanımlarında bir standartlaşmaya gitmedik. 
Literatürde kullanılan ve bilim insanlarınca kabul görmüş isimlendirmelere 
bu anlamda müdahil olmadık. Örneğin Cengiz Han'ın kendisi için; Cengiz 
Han, Çinggis Han, Çinggis-hahan, Çingiz Han (Chinggis Khan veya 
Genghis Khan, İngilizce) ve Cengiz Han’ın annesi için; Ölen-uçin (Ögelen-
eke) veya Hö’elün yaygın olarak kullanılmaktadır.1 
 
Kitap oldukça geniş bir bakış açısıyla ele alındı. Siyaset biliminden 
uluslararası ilişkilere, ekonomiden ticarete, dini çalışmalardan mimariye, 
eğitimden kültür/sanata kadar birçok konuya değinen çalışmanın 
özgünlüğünü de bu kapsam oluşturuyor. Bu anlamda eserin ilgili literatüre 
değer katacağını düşünüyoruz. 
 
Eserin hazırlanma sürecinde katkı sunan TÜBA Uluslararası İlişkiler Ofisi 
Sorumlusu Dr. Gülzade Kahveci’ye son halini almasında görüşleri ve 
tenkitleri ile katkı sunan değerli hakemler Prof. Dr. Ayşe Selçuk Esenbel ve 
Prof. Dr. Feridun Mustafa Emecen’e şükranlarımızı sunuyoruz. Esere adeta 
bir editör gibi yaklaşarak tavsiyelerini esirgemeyen Prof. Dr. İsenbike 
Togan hocamıza müteşekkiriz. Ayrıca bu çalışmanın oluşması noktasında 

1   Chinggis Khan kullanımı için Bkz. İsenbike Togan, “Mongolia Before Chinggis Khan”, The 
Mongol World, haz., Timothy May ve Michael Hope, New York, London: Routledge, 2021; 
Michal Biran, “Chinggis Khan”, The Hebrew University of Jerusalem, Oneworld Publications, 
Oxford, 2007; Ruth W. Dunnell, “Chinggis Khan World Conqueror”, Longman, New York, 2010 
ve Genghis Khan kullanımı için Bkz. Paul Ratchnevsky, "Genghis Khan: His Life and Legacy", 
Çevrien Thomas Nivison Haining, Blackwell, 1991; John Man, “Genghis Khan: Life, Death, and 
Resurrection”, Macmillan Publishers, 2013; Thomas J., Craughwell, “The Rise and Fall of the 
Second Largest Empire in History: How Genghis Khan’s Mongols Almost Conquered”, 
Massachusetts, Fair Winds Press, 2010. 
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ilk günden itibaren irade ortaya koyan TÜBA Başkanı Sayın Prof. Dr. 
Muzaffer Şeker’e ve değerli çalışmaları için yazarlarımıza minnettarız. 
 
 

Editörler 
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